MENSAGEM Nº 147/2021 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

Valemo-nos da presente Mensagem para encaminhar a essa Casa Legislativa o anexo 

Projeto de Lei , que visa à aprovação de crédito especial no orçamento geral do Município no 

valor de R$ 105.915,28 (cento e cinco mil, novecentos e quinze reais e vinte e oito centavos), 

por meio do remanejamento de valores dentro do orçamento da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico, através da anulação de dotação orçamentária. 

O recurso é referente ao processo de Dação em Pagamento das dívidas tributárias

[...]

Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 23 de 

novembro de 2021. 

MUNICÍPIO DE 

PATO BRANCO 
ESTADO DO PARANÁ GABINETE 00 PREFEITO 

PROJETO DE LEI Nº /2021 --

Autoriza a abertura de crédito especial no 
orçamento do exercício de 2021 , no valor de 
R$ 105.915,28 (cento e cinco mil , novecentos e 
quinze reais e vinte e oito centavos) e dá outras 
providências. 

Art. 1° Fica autorizada a abertura de crédito especial no orçamento vigente, no valor de 
R$ 105.915,28 (cento e cinco mil , novecentos e quinze reais e vinte e oito centavos), conforme a 
seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 

10 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO 

10.02 DEPARTAMENTO DE DESENVILVIMENTO ECONOMICO 
23 Comercio e Serviços 
23.691 Promoção Comercial

[...]

20.945 do 2º Registro de Imóveis. 

Sendo o valor avaliado do referido Imóvel em R$ 105.915,28 (cento e cinco mil .. 

novecentos e quinze reais e vinte e oito centavos), avaliados pela Comissão de Avaliação do 

Município de Pato Branco, que o restante da dívida no valor de R$ 41 .804,60 (quarenta e um 

mil , oitocentos e quatro reais e sessenta centavos), será recolhido no prazo de 05 dia;sl 

contados da data de despacho do Setor de Tributação, através de DARM, tudo conforme a L;ei 

Complementar 81 , de 16 abril de 2020. 
1 

O Imóvel ofertado é de utilidade para a municipalidade pois está inserido ao sít;io

[...]

Tonel, responsável pela 

empresa Tonel Empreendimentos Lida, a qual aceita os valores da dívida junto à 

Prefeitura Municipal de Pato Branco. 

A titulo de complementação de informação, na data de 16/06/2021 a contribuinte 

quitou parte do débito, no valor de R$ 36.272,45 (trinta e seis mil, duzentos e setenta e 

dois reais e quarenta e cinco centavos). Documento comprobatório em anexo. 

Sendo o que havia para momento, renovo protestos de estima e consideração. 

- kL-U( ttili....a11v 
(Jlulli Rebonatto 

Chefe da Divisão de Fiscalização e Tributação 

www.patobranco.pr.gov.br

[...]

de suas prerrogativas legais e regimentais , apresentam para apreciação do douto Plenário 

desta casa de Leis, EMENDA MODIFICATIVA ao Projeto de Lei nº 210/2021, o qual 

solicita Autorização para aberlura de crédito especial no orçamento do exercício de 2021, 

no valor de R$ 105. 915, 28 (cento e cinco mil, novecentos e quinze reais e vinte e oito 

centavos) e dá outras providências. 

EMENDA MODIFICATIVA Nº 1: 

Modifica a redação da descrição do Art. 2°, do Projeto de Lei 210/2021, passa a vigorar 

com a redação: 

"Art. 2º Para a cobertura do crédito suplementar de que trata esta Lei, serão utilizados

[...]

cinco mil, novecentos e quinze reais e vinte e oito centavos) e dá outras providências. 
Aprovado com emenda. 

• PROJETO DE LEI Nº 212/2021, MENSAGEM Nº 148/2021, que altera dispositivos da Lei nº 
5.732, de 5 de abril de 2021, que autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito especial no 
exercício de 2021, no valor de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais) e dá outras 
providências. Aprovado com emenda. 

Atenciosamente. 

Excelentíssimo Senhor 
Robson Cantu 
Prefeito Municipal 
Pato Branco - Paraná 

CÂMARA MUNICIPAL DE 
~~~- PATO BRAN O 

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 210/2021 

Autoriza a abertura de crédito especial no